ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ДУС-

ДАГСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РЕШЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН КОДЭЭ

ЧУРТТАКЧЫЛЫГ ДУС-ДАГ СУМУЗУНУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

ШИИТПИР

____________________________________________________________________

с. Дус-Даг                              № 61.                                   «29» ноября 2018 г.

О внесении изменений и дополнений в Устав  сельского поселения сумон

Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Дус-Дагский Овюрского кожууна

Республики Тыва в соответствие ст.27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. ФЗ от 18.04.2018г. № 83-ФЗ), Хурал

представителей сельского поселения сумона Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва,

РЕШИЛ:

Статья 1.

1) Устав дополнить статьей 11.1 следующего содержания:

«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского

населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте,

расположенном в сельском поселении сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва,

может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Хуралом представителей

муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным

правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или

должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской

службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть менее двух лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению

Хурала представителей муниципального образования, в состав которого входит данный сельский

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в

случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst100515
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_291279/0f163aa904e0d0db5ff6f72881cd6077268a701e/#dst52

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями

и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в

сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях,

конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения,

в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие

обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и

осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной

информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных

слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном

пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом

Хурала представителей муниципального образования в соответствии с законом субъекта

Российской Федерации.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта

могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым

актом Хурала представителей сельского поселения в соответствии с законом субъекта Российской

Федерации.

Статья 2.

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального

опубликования (обнародования) на территории сельского поселения сумона Дус-Дагский

Овюрского кожууна Республики Тыва.

Глава сумона – Председатель Хурала

представителей сумона Дус-Дагский

Овюрского кожууна Республики Тыва:                                                                       В.М.Тюлюш.